

 <b>ESTADO DE SANTA CATARINA</b> <b>PREFEITURA MUNICIPAL DE XANXERÊ</b> <b>CNPJ:</b> 83.009.860/0001-13 <b>Telefone:</b> (49) 3441-8500 <b>Endereço:</b> Rua Dr José de Miranda Ramos, 455 - Centro <b>CEP:</b> 89820-000 - Xanxerê	<b>Pregão presencial</b> <b>82/2023</b>
	<b>Número Processo:</b> 220/2023 <b>Data do Processo:</b> 22/09/2023

#### OBJETO DO PROCESSO

REGISTRO DE PREÇOS PARA EXECUÇÕES FUTURAS E PARCELADAS DE PAVIMENTAÇÃO DE CALÇADAS EM PASSEIOS PÚBLICOS E OUTRAS ÁREAS PÚBLICAS, CONFORME NECESSÁRIO, CONTEMPLANDO PAVIMENTAÇÃO COM BLOCOS DE CONCRETO (PAVER) E EM LAJOTAS DE CONCRETO COM FORNECIMENTO DE MATERIAL E MÃO DE OBRA, DESTINADO A CALÇADAS E PASSEIOS PÚBLICOS, DO MUNICÍPIO DE XANXERÊ-SC, NAS QUANTIDADES CONSTANTES NO EDITAL E SEUS ANEXOS.

#### ATA DE REUNIÃO DE JULGAMENTO DE PROPOSTAS Nº 1/2023

Reuniram-se no dia 13/11/2023, as 14:00 os membros da Comissão de Licitação, designada pela(o) Portaria/Decreto Nº 310/2023, para julgamento das propostas de preço das proponentes habilitadas para fornecimento e/ou execução dos itens descritos no Processo Licitatório Nº 220/2023 na modalidade de Pregão presencial. Inicialmente procedeu-se a leitura do teor das propostas para estudo e análise de preço e outros fatores previstos no edital. Logo após julgadas as propostas, a comissão emitiu o parecer discriminando o(s) vencedor(es), conforme segue abaixo:

#### PARECER DA COMISSÃO

Dando inicio a sessão, o Pregoeiro recebeu os envelopes de proposta e documentação de habilitação (envelopes 01 e 02). Protocolaram envelopes os proponentes ENEIAS CADORI LTDA ME e NADALETI MATERIAIS DE CONSTRUCAO EIRELI EPP. O Pregoeiro então solicitou a todos os presentes que verificassem a inviolabilidade dos envelopes de proposta e documentação. Verificou-se ainda que os proponentes protocolaram os envelopes dentro do horário estabelecido no edital. Na análise dos documentos de credenciamento nada de irregular foi constatado. Em seguida o Pregoeiro determina a abertura dos envelopes contendo as propostas financeiras das empresas e verificou-se que as propostas apresentadas estão em conformidade com as exigências do Edital e que os preços ofertados estão de acordo como preço máximo do edital. Declarou-se aberta a sessão para proceder os lances verbais conforme relatório anexo. Passou-se o exame da documentação apresentada e verificou-se que o proponente NADALETI MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO EIRELI melhor classificado apresentou a certidão negativa débitos federal vencida (29/10/2023), apresentou a Certidão Negativa de Débito Municipal vencida (17/10/2023), apresentou a certidão negativa de débitos trabalhistas vencida (29/10/2023). Nos demais documentos dos Incisos I e II do item 8.1 do edital nada de irregular foi constatado. Considerando que o proponente é credenciado como EPP e conforme item 17.21 do edital, o pregoeiro concede ao proponente o prazo legal de 05 dias úteis para a regularização da documentação vencida, podendo ser prorrogado o prazo a critério da administração. Os documentos de qualificação técnica (Inciso III) da

empresa será analisado pelo setor de engenharia no qual será emitido parecer técnico. O resultado da análise será encaminhado aos proponentes onde será aberto prazo recursal de 03 dias. Após análise dos documentos pelo representante da empresa ENEIAS CADORI LTDA ME, o mesmo tem a declarar que seja analisado os acervos apresentados em nome de outras empresa. O pregoeiro declara encerrada a presente sessão para posterior análise dos documentos de qualificação técnica pelo setor de engenharia. O envelope de habilitação do proponente ENEIAS CADORI LTDA permanece lacrado em poder da comissão.

**Participante: NADALETI MATERIAIS DE CONSTRUCAO LTDA**

Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Marca	Valor Unitário	Valor Total
1	GUIA (MEIO-FIO) CONCRETO, MOLDADA IN LOCO, COM EXTRUSORA, 15CM DE BASE x 10CM DE ALTURA COM FORMAS PARA UTILIZAÇÕES	500,000	m		46,8439	23.421,95
2	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO INTERTRAVADO, COM BLOCO RETANGULAR DE 20x10, ESPESSURA 4 CM - COR CINZA (NATURAL)	2.850,0	M <sup>2</sup>		86,8654	247.566,25
3	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO INTERTRAVADO, COM BLOCO RETANGULAR DE 20x10, ESPESSURA 4 CM - COR VERMELHO (GUIA E ALERTA)	900,000	M <sup>2</sup>		106,9716	96.274,42
4	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO INTERTRAVADO, COM BLOCO RETANGULAR DE 20x10, ESPESSURA 6 CM - COR CINZA (NATURAL)	1.000,0	M <sup>2</sup>		97,1826	97.182,62
5	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO INTERTRAVADO, COM BLOCO RETANGULAR DE 20x10, ESPESSURA 6 CM - COR VERMELHO (GUIA E ALERTA)	250,000	M <sup>2</sup>		121,1223	30.280,57
6	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO COM LAJOTA DE CONCRETO DE 45x45, ESPESSURA 4 CM - COR NATURAL (CINZA)	750,000	M <sup>2</sup>		98,0189	73.514,17
7	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO COM LAJOTA DE CONCRETO DE 45x45, ESPESSURA 4 CM - COR VERMELHO (GUIA E ALERTA)	250,000	M <sup>2</sup>		112,8268	28.206,69
8	REMOÇÃO/DEMOLIÇÃO DE MEIO-FIO DE CONCRETO EXISTENTE	500,000	m		15,1067	7.553,33
<b>Total do Participante:</b>						604.000,00
<b>Total Geral:</b>						604.000,00

**Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião de julgamento, da qual foi assinada a presente ata pela Comissão de Licitação e pelos representantes das proponentes.**

**Xanxerê, 13/11/2023**

JUCIMAR BORTONCELLO

PREGOEIRO

MUNIQUE FRIEDERICH

MEMBRO

GABRIEL ROMERO LIMA DE SOUZA

MEMBRO

---

GILSON MAURICIO GONÇALVES

MEMBRO

---

**Assinatura dos representantes das empresas que estiveram presentes na sessão de julgamento:**

ENEIAS CADORI LTDA

Eneias Cadori

---

NADALETI MATERIAIS DE CONSTRUCAO LTDA

JORGE LINO BARETTO

---